1) Bisch. Arch. A. n. 89. 2) Cardinal Stanislaus Hosius von Prof. Dr. Ant. Eichhorn, Domcapitular zu Frauenburg 1854. R. F. Merlefer, Preuß. Prov. Blätter 1836. November-Heft. Gerlach, Programm des Braunsberger Gymnasiums 1830. 3) Bisch. Arch. B. N. 1 a. fol. 252. 4) Hist. Coll. Brunsb. ms. 1675. 5) Jacob Lainez starb den 29. Januar 1565. Die Gründung des Collegiums fällt also unter seinem Nachfolger und dritten Ordens-

General Franc. Borgia. Gerlach Progr. 1830. 6) Stanislaus Kostowski Provin. Lithuaniae S. J. Historiae pag. 11 N^o 2. 7) Sacchini hist. S. J. P. II p. 435: sedes destinata Collegio Brunserga est. Urbs est Prussiae modica,

verum nec ignobilis nec inelegans et caelo salubri prope Frauenburgum seu Varmiam.

Episcopalis, ein Drittel von der m. Capitularis entrichtet werden sollte. Das Collegiatstift Guttstadt wurde verpflichtet, für's Seminar jährlich eine Last Roggen zu liefern; alle Pfarreien, welche über fünf Last an Decem bezogen, sollten von jeder Last eine Mark, und die über zehn Last hatten, außer diesem Geldbetrage noch eine Last Getreide beitragen. Diese Leistungen sollten wegfallen, sobald das Collegium mit der Zeit besser fundirt sein würde. Die erste und Haupt-Erktions-Urkunde ist unter dem 21. August 1565 zu Heilsberg ausgefertigt und von Commendamus, Hosius und im Namen des Dom-Capitels von dessen Kanzler Sampson a Worein vollzogen. Sie lautet: In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Cum sacrosancta Oecumenica Synodus Tridentina, ut adolescentium aetas (quae prona est ad mundi voluptates sequendas et nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat nunquam perfecte et sine maximo et singulari propemodum dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret) recte instituat ad honorem Dei et profectum utilitatemque ecclesiae: statuerit sancte et praecepit, ut singulae Cathedrales ecclesiae pro modo facultatum et Dioecesis amplitudine certum puerorum dioecesanorum numerum in Collegio ad hoc prope ipsas ecclesias vel alio in loco convenienti alere et religiose educare et in ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur: Illustrissimus et Reverendissimus D. Stanislaus Hosius tti S. Paneratii S. R. E. Presbyter Cardinalis Eppus Warmienseis, qui et ipse tunc eidem S. Synodo Oecumenicae non solum interfuit, sed et praefuit Sm D. N. P. et S. Sedis Apost. amplissimo legationis fungens munere: in Synodo Dioecesana Varmiensi habita Helsbergae ad VII Idus Augusti inter alia pleraque retulit ad Venerabiles fratres suos Canonicos Varmienses Nuncios Capitulares cum pleno et generali mandato ad eam Synodum abligatos et totam Synodum, de ejusmodi decreto S. Concilii Tridentini executioni in hac dioecesi sua mandando. Quod quidem decretum universalis Synodi quum omnibus maxime probaretur, suscepta fuit deliberatio, quibus rationibus fieri posset, ut Seminarium hujusmodi clericorum et ministrorum ecclesiae esset et bene institutum et stabile perpetuumque. Post longas vero et multiplices habitas consultationes in hac tanta penuria sacerdotum et ministrorum Dei, praesente ibidem auctoritatemque et robur hisce rebus praestante Illustr. et Reverend. domino D. Joanne Francisco Commendono S. R. E. Cardinale Smi D. N. P. et S. Sedis Apostolicae ad Serenissimum Regem Poloniae et omnia dominia Altitudini ejus subjecta legato de latere, erectum est communi et unanimi omnium sententia Seminarium hujusmodi in nomine Domini, ad profectum et communem utilitatem Ecclesiae, visumque est curam, operam et diligentiam Societatis Jesu propter ejus ordinis hominum pietatem, sanctitatem vitae et insignem eruditionem cum singulari erudiendae juventutis tam ad pietatem quam ad litteras capessendas dexteritate conjunctam — quorum aliquot idem Ill^{mus} et Rev^{mus} D. Cardinalis Varmienseis ante aliquot menses curavit ex diversis et longinquis partibus evocandos: — magno ad eam rem usui et ornamento fore. Primo igitur constitutum est, ut Monasterium Franciscanorum in oppido Braunsbergk desertum et jam ab aliquot annis Monachis vacuum una cum Ecclesia illis applicaretur. Simul et illa, quae ruinosa sunt, repararentur, aedificarentur etiam ea, quae necessaria et opportuna forent tam illorum de Societate quam ipsius Seminarij usibus. Deinde ut pro 20 personis collegii Jesuitarum et 24 pueris in Seminario pro nunc alendis ab Ill. Rev. D. Cardinali et Venerab. Capitulo provideatur de rebus ad victum, amictum, disciplinam, supellectilem et fabricam necessariis et honesta sustentatione Collegii et Seminarii supradictorum. Proinde

omni meliori modo et forma ad hunc finem et effectum praefatus Illmus et Revmus Cardinalis ac V. Capitulum pro se suisque successoribus et eo nomine obligarunt se suasque mensas Episcopalem et Caplarem hac ratione: ut in primis et ante omnia deductis Marcis 200, quas Illmus D. Cardinalis ejusque successores Eppi Varm. vigore certae concordiae et transactionis anno superiore initae et firmatae ex Cameratu Brunsbergensi communi nomine usque ad praescriptum tempus in eum usum absque omni recusatione conferre atque suppeditare tenentur. Ipse idem Illmus Dominus ejusque successoris duas partes et V. Capitulum tertiam partem debeant realiter et cum effectu contribuere et persolvere usque ad summam mille Marcarum. Et hoc ex bonis mensae tam Eppolis quam Captaris seu alia ratione, quae magis Illmo D. pro sua parte videbitur expedire, ita ut mille ducentae Marcae hujus monetae annuae et perpetuae, in conservationem Collegii et Seminarii supradictorum collatae reperiantur. Verum elapso dicto tempore solutioni 200 Marcarum praefinito, si alia ratio reperta non fuerit, secundam supradictam ratam portionem Eppus et Caplum praedictam summam 200 Marcarum in toto vel in parte, prout necessitas postulaverit, ex suis bonis et proventibus supplere teneantur. Super quorum omnium et singulorum praemissorum firma observatione se suosque successores atque suas mensas Eppalem et Caplarem, ut praemittitur, valide et efficaciter obligaverunt et hypothecarunt. Assignantes et constituentes dictas pecuniarum summas in et super dictis mensis suis respective. Quia vero nonnulla sunt, quae Illmus Cardinalis et V. Caplum noverunt esse ejusmodi, ut in hunc usum possint converti commode et secure: qualia sunt: Tria millia Marcarum circiter, quae ex legatis Ecclesiae Varm. ad scholam Culmensis, quae nunc pestiferis haeticorum disciplinis et dogmatibus infecta est, pervenerunt. Si quidem ea legata tanquam non in eos usus, quos oportuit et praeter intentionem Testatoris conversa omnino repetenda veniunt. Praeterea quidquid ex beneficiis ecclesiasticis, simplicibus in Ecclesia Cathedrali et Dioecesi Varmiensi consistentibus, quae juxta praescriptum S. Concilii universalis applicationi et incorporationi ad hoc Collegium obnoxia sunt, provenire potest. Insuper aliquot stipendia in Universitate Lipsiensi pro pauperibus scholaribus ex oppido Brunsberg et Allenstein olim fundata ac erecta: ut dividitis censibus, qui ibidem super certis bonis stabilibus comparati existunt scholaribusque cedunt, pecuniae capitales recuperentur, omni meliore ratione, qua id fieri poterit. Ad haec quidquid ex Elbinga et Dirsovia ac aliunde tam in fundis illorum taxisque seu pretio quam paratis summis accrescere poterit. Et praeterea fortasse alia, quae pro tempore usu venire possunt et nunc in mentem non veniunt: constitutum est, ut quaecumque horum aliquid applicatum fuerit accesseritque ad hunc usum, detrahatur secundum proportionem praedictam tam de parte Illmi seu Eppi quam de parte V. Capli, prout ratio tunc praesentium pecuniarum et sumptuum tulerit, ut eo minus ipsi soli graventur et stips ut praefertur in eum usum collata eis pro certa rata restituatur. Porro Collegiata Ecclesia in Guttstadt ad hunc usum Seminarii lastam unam siliginis conferet atque ita, quod ad ipsum Collegium ejusque decimas ex parochiali Guttstadiensi provenientes et alios redditus seu ipsam mensam Caplarem attinet, ab omni alia contributione immune erit. Verum ut nihilominus, quandoquidem ob defectum Sacerdotum eidem Collegio aliquot parochiales ecclesiae ad tempus commendatae fortassis existunt, interea durantibus Commendis hujusmodi ad eam rationem, quae de aliis parochialibus infra ponitur, contribuat seque hoc casu cum aliis parochialibus conforme reddat.

Tametsi in Synodo Tridentina nihil constitutum est de contributione parochialium in hunc usum Seminarii, tamen quia in hac dioecesi nulla fere sunt alia beneficia ecclesiastica, de quibus ex praescripto Concilii Tridentini possit applicari: visum supplicandum Smo Dno Nro, ut concedat et ratum habeat, ut ex parochialibus ecclesiis fiat infra scripta contributio, quam minima jactura et damno ipsorum parochorum. Liberando primum omnes parochias, quae non excedunt quinque lastas in decimas, ab omni tali contributione: illis, quae ultra quinque lastas habent ad decem inclusive, imponatur contributio annua singularum Marcarum in singulas lastas numerum quinarum excedentes: illis vero, quae ultra decem habent, imponatur contributio dimidia lastae siliginis et avenae, ita ut hac undecima lasta non computata de reliquis omnibus, quae superant undecim, solvant nihilominus in singulas lastas Marcam unam. Et quia in hac dioecesi propter inopiam sacerdotum, ut supra dictum, contingat aliquando, ut duae aut tres parochiae uni commendentur, ex quibus omnibus fructus percipiuntur ab uno eodemque Parocho: constitutum est, ut quoad ista necessitas duraverit, quod plures sacerdotes, quibus singulae commendentur, haberi non possint, is Parochus de his fructibus, quos nunc ita percipit ex pluribus ecclesiis teneatur conferre, quasi ex una et non ex pluribus fructus caperet secundum praedictam proportionem et ratam. Successu vero temporis si Seminarium hoc quocunque casu et quacunque tandem ratione in totum vel in parte dotatum reperiatur, tunc portio in singulis beneficiis ut supra detracta seu contributa, prout res ipsa exegerit, in totum vel in partem remittetur. Quod vero attinet ad reparationem aedificiorum et fabricam, quae nunc debet fieri, visum est, ut mille Marcae, quae Brunsbergae in certis beneficiis simplicibus per quondam Thomam Wernerum in parochiali Brunsbergensi fundatis penes Magistratum vel alibi exstant et trecentae Marcae circiter, quae apud Vblem Dnum Eggerdum a Kempen Decanum et Cancum Varmiensem ex residuo legatorum per quondam Leonhardum Niderhof Decanum Varmiensem in usum Scholae Culmensis testamento relictorum supersunt, in hunc usum convertantur: ita tamen, ut si quid inde restiterit, in emptionem censuum exponatur. Quod vero specialiter ad restitutionem testudinis templi spectat, visum est, pecuniam tertio sacculo per magistratum Brunsbergensem pro usu (ut asseritur) coemeterii S. Joannis extra muros Brunsbergenses ante aliquot annos erecto collectum, ultra id, quod largitionibus piorum hominum ad hoc colligetur, huic negotio deputari. Et quod autoritate Illmi Dni Cardinalis confirmetur, idem tertius sacculus fabricae templi et Collegii perpetuo applicandus. Caeterum quod de electione personarum, quarum consilio et opera omnia et singula supradicta recte administrari debeant, a sacro Concilio praescriptum est, suo tempore et loco id observabitur. Hoc insuper adjecto, quod Oeconomus aliquis dispensandarum pecuniarum peritus constitui debeat; cui in quadrantes anni aut prout visum fuerit vel necessitas postulaverit, pecuniae ad sumptum suppeditentur: quique singulis annis eo tempore, quo et quoties magis opportunum videbitur, exactam et absolutam de omnibus perceptis et expositis Illmo Dno Cardinali seu Eppo Varmiensi in praesentia duorum de Caplo et duorum de Clero Dioecesis rationem reddere teneatur. Acta sunt haec in synodo Dioecesana Helsbergae ad VII Idus Augusti et XII Calendas Septembres convocata. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem, robur et testimonium praesente instrumento praefati Illmi et Revmi Cardinalis cum manuum suarum subscriptione nec non Vblis Capli cum infra scripti Cancellarii sui subscriptione sigilla sua appendi curaverunt et fecerunt. Datum in Castro Helsbergk sub anno